[image: ]
                         FUNDAÇÃO EDUCACIONAL CLAUDINO FRANCIO
                                   CENTRO DE EDUCAÇÃO BÁSICA SÃO JOSÉ

                                                                                                                                     Sorriso/MT, 06/04/2020
Prezadas Famílias,

Em decorrência da situação de pandemia do Coronavírus (COVID-19), o Colégio São José acatará prontamente o Decreto Estadual nº 432, de 31 de março de 2020, e prosseguirá com suas atividades presenciais suspensas até 30 de abril de 2020.
Diante da responsabilidade na condução do programa escolar, continuaremos disponibilizando os nossos serviços através do sistema on-line do nosso  portal (www.cebsj.com.br) e do portal Objetivo (www.objetivo.br), com o apoio dos professores e de toda a equipe pedagógica.
Sugerimos aos pais e aos alunos que criem o hábito de acessar os meios eletrônicos oficiais da escola (site e redes sociais), uma vez que estes são ferramentas de comunicação neste momento tão singular pelo qual estamos passando.
Não obstante, resta-nos dizer que vamos continuar respeitando todas as orientações governamentais e trabalhando para que não existam prejuízos, seja no aprendizado, seja na formação dos nossos alunos.
Certos da compreensão de todo (a)s, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos.
Atenciosamente,
Direção Pedagógica

TUTORIAL: ACESSO AO PORTAL OBJETIVO
ENSINO FUNDAMENTAL I

    O Centro de Educação Básica São José disponibiliza duas senhas aos pais e/ou responsáveis. A primeira senha, com números e letras, é entregue no ato da matrícula para que as famílias acessem o site da escola e confiram o boletim on-line e informações financeiras. A seguda senha, que inicia com 8402, é de acesso ao Portal do Objetivo Sistema de Ensino para que as famílias assistam as videoaulas e vejam o conteúdo on-line.
A senha do Portal Objetivo está disponível na escola, com a Recepcionista Maria através dos telefones (66) 3544 33 12 ou (66) 99221 3134.

O ENDEREÇO DE ACESSO AO PORTAL OBJETIVO É: www.objetivo.br
[image: ]

DIGITE SEU NÚMERO DE MATRÍCULA: 8402XXXXXXX (o número sempre começará por 8402, os números a seguir serão diferentes para cada aluno). DEPOIS DIGITE O MESMO NÚMERO DA MATRÍCULA NO CAMPO DA SENHA. EM SEGUIDA, CLIQUE EM “ENTRAR”.

[image: ]

[image: ]AUTOMATICANTE VOCÊ CAIRÁ NESTA PÁGINA. CONFIRA SEU NOME NO CANTO SUPERIOR DA PÁGINA E PRONTO! VOCÊ ESTARÁ NO AMBIENTE EAD, É SÓ CLICAR E INICIAR.

 (
NOME
)

SELECIONE A OPÇÃO CONTEÚDOS ACADÊMICOS.

[image: ]

AGORA, VOCÊ SELECIONARÁ A DISCIPLINA DESEJADA.

[image: ]

NESSE CASO, A DISCIPLINA SELECIONADA FOI A DE PORTUGUÊS. VOCÊ PODERÁ ASSISTIR AO VÍDEO EXPLICATIVO DE COMO ORGANIZAR SEUS ESTUDOS, SEGUINDO A SEQUÊNCIA PROPOSTA PELO PLANEJAMENTO DE ESTUDOS ORGANIZADO PELO OBJETIVO DE SÃO PAULO.

[image: ]

 AO CLICAR NO ÍCONE 1º BIMESTRE, VOCÊ TERÁ ACESSO AOS MÓDULOS CONFORME A FIGURA A SEGUIR.

[image: ]

[image: ]SELECIONE O MÓDULO INDICADO PELA PROFESSORA E VISUALIZE O MESMO CONTEÚDO DA APOSTILA. AO FINAL DO MÓDULO ENCONTRAM-SE AS VIDEOAULAS, CONFORME AS IMAGENS A SEGUIR.

[image: ]

AGORA FICOU FÁCIL, NÃO É!?  BONS ESTUDOS!

Segue o 2º Roteiro de Estudos das turmas dos Segundos anos A e B.

Roteiro de estudos – Ensino Fundamental I
Semana de 06 a 08 de abril.

	TURMAS: 2 o anos A e B

	Professores: Graciele e Rozane

	Dia da Semana
	Disciplinas e Atividades da Apostila do Objetivo
Orientação de estudos

	SEGUNDA
06/04

Inglês: Realizar os exercícios de revisão. Clique duas vezes em cima do arquivo para abrir e imprimir.

Ed. Física: Para cada atividade física que vamos realizar, devemos fazer o alongamento e aquecimento antes. Assista aos vídeos do Professor Fabiano com estas orientações, escolha uma brincadeira com sua família e divirtam-se!

Português: Unidade 2 – fazer páginas 55 e 56.
                   Recortar Lápis alfabético na p. 103 para fazer as páginas 57 e 58.
                   Lições 10 e 11, p. 79 e 80.
                   Vídeo aula no portal Objetivo, nome: Vogais e Consoantes – Professora: Silvia Wilmer Martins Spoltore.

Jogo Vogais e Consoantes (Clique duas vezes em cima do PDF do jogo para abrir)

Em família: Façam, em um lugar bem especial da sua casa, a leitura do livro “O que é o amor”- Coleção Pequenas Lições, Editora: Soler.

	TERÇA 07/04

Artes: Páscoa! Vamos fazer ovo com surpresa dentro? Para isso você irá precisar de: Papel sulfite, lápis de escrever, lápis de cor e canetas coloridas.

[image: ]

Inglês: Continuar as atividades do dia anterior.

Matemática: Unidade 4, Lições de casa11, 12, 13 e 14, páginas 74 até 77.

[bookmark: _GoBack]Em família: Assistam o vídeo enviado pelo LIM. Em seguida, escrevam o que tem sido ruim e o que tem sido bom, neste momento de isolamento social, utilizando o arquivo abaixo.

	QUARTA 08/04

Português: Unidade 2, Páginas 59 e 60.
                   Vídeo explicativo sobre “O que é rima” - escritor César Obeid.                    https://www.youtube.com/watch?v=tIhHhFblnY0

História: Unidade 1 – Lição de casa 2, página 137.

Geografia: Unidade 1, Páginas 158-159 e 161-162.

Em família: Assistam o filme que mostra para nós qual é o verdadeiro sentido da Páscoa. Em seguida, façam um lindo cartaz com desenho, colagem, pintura... representando o que a Páscoa representa para a família de vocês. Registrem através de fotografias e enviem para nós!
https://www.youtube.com/watch?v=RMqH_9QaYNs

image2.png
Colégio Objetivo - Educagio de X |+

< C @ objetivo.br/Defaultasp

L BAO2XXXXXXX ]

& OBJETIVO

Localizar . ©@ f @ X @ O unidades 08007700189 _

Institucional  Infantie1°ano  2°ao5°ano  6°ao9°ano  EnsinoMédio  Pré-Vestibular  Educadores  Convénios ~ SOME

AUNICADO COVID-19 .
atamento de &

Inep divulga edital do Enem 2020
& premiado pela A
lunc

bietivo Indaiatuba no Mur

image3.png
Fundamental 1

2050 anc - X

€« C @ © # www.objetivo.br/portal-aluno/central e @ ¥ | Q Pesquisar nwEome e

Iy

‘Bem-vindo(), BENICIO CARVALHO DORETO! sair

Localizar - © f @ X @ 9 Unidades 08007700189 _

REA DO ALUNO  Institucional  Inf: e1°ano ano /estibular  Educadot onvénios SOME

> OBJETIVO

Fundamental 1 - 2° ao 5° ano

m

o u
T Orientagdes de Estudo
‘Quarentena

B " =] .4 -] o

Videoaulas BICO Calendario de Provas Dicas de estudos. Lista de Material 2020 Normas e Orientagdes

POIT Receitas de familia

image4.png
=ae0)
) OBJETVO ~Blackboard Learn X | - - e | )

<« c @ 0 a objetivo.br; N E o0 e

SDOBJETIVO 5]

. BENICIO DORETO

OBJETIVO  CONTEUDOS ACADEMICOS

Contetdo On-line

BEM-VINDO!

0l3, alunot

O Objetivo esta sempre preocupado com v
materiais do O

& e, neste momento em qu
videoaulas, ver

sponibilizamos todo o seu
des, que contam como

onteiido académico neste ambiente para que vocé tenha acesso aos
enca.

Obrigadot Gtimos estudos!

0235

06/04/2020

image5.png
D CONTEUDOS ACADEMICOS O X

) C @ © & hitps://ead.objetivo.br/webapps/portal/execute/tabs/tabAction?tab_tab_grou o @ B | Q Pesquisar Inm®oe e =

B sevcoporeo ¥ SDOBJETIVO 5]

OBJETIVO  CONTEUDOS ACADEMICOS

Cursos em que vocé esté: Aluno

EF2_1103 CFO5: ARTE

[EF2_1107_CFO5: CIENCIAS

EF2.1106_ CFO5: GEOGRAFIA

[EF2_1105_CFO5: HISTORIA

[EF2_1102_CFO5: LINGUA ESTR. MOD. (INGLES)
[EF2_1101_CFO5: LINGUA PORTUGUESA

EF2_1108_CFO5: MATEMATICA

Vocg ndo ests participando de nenhuma comunidade.

image6.png
$>0BJETIVO

CCONTEUDOS ACADEMICOS

OBJETIVO

+ @ uincua
PORTUGUESA

CONTEUDO

1.2 Bimestre

’;‘ 1° BIMESTRE

39

06/04/2020

image7.png
D 1° Bimestre - LINGUA PORTUC X

<) C @ © & hitps://ead.objetivo.br/webapps/blackboard/content/listContentjsp?course. i « @ t¥| | Q Pesquisar nwEome e

B sevcoporeo ¥ SDOBJETIVO 5]

OBJETIVO  CONTEUDOS ACADEMICOS

LINGUA PORTUGUESA| CONTEUDO  1° Bimestre

fi LINGUA PORTUGUESA (MODULOS)

+ @ tincu
PORTUGUESA

CONTEUDO

Médulo 01 - Tantos nomes e outros nomes

Médulo 02 - Brincadeiras de todos os tempos

Médulo 03 - Lices de casa

02

C il o a0z

image8.png
UNIP/Objetvo - Conteido Online. X s

cC o © & nhttpsi//conteudoonline.objetivo.br/aula/index/149027token=0a7cBd4 B - O %% Q Pesquisar ns@oe e =

CONTEUDO

I Modulo 02 - Brincadeiras de todos os tempos

Portugués - 1° Bimestre - 2° Ano - Ensino Fundamental

lade inicial

Hora da histéria

Prepare-se para ouvir uma histéria cheia de aventuras emocionantes, vividas por uma personagem que é um... brinquedo! Isso mesmol

Para adivinhar que histéria é essa, observe parte dos objetos que est3o dentro da caixa-surpresa... Qual & o seu palpite?

image9.png
<> C @ © & hitpsy/conteudoonline objetivo.br/aula/index/149027token=0a7c8d4 a
Auia: vogais e consoantes

» ©@ 1| | Q resquisar InNE @O e @

Professora: Silvia Wilmer
Martins Spoltore/Renato
Cardoso
Aula: Producdo de texto -
Brincar de Rimar

UNIP | 5O OBIETIVO

0247
06/04/2020

image10.emf

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL CLAUDINO FRANCIO

CENTRO DE EDUCAÇÃO BÁSICA SÃO JOSÉ

Disciplina: Inglês Professor:  Abielly / Luciana Data: ___/___/ 2020

Aluno (a):  ________________________________ -2 º Ano A/B

Extra Activities

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL CLAUDINO FRANCIO

CENTRO DE EDUCAÇÃO BÁSICA SÃO JOSÉ

Disciplina: Inglês Professor:  Abielly / Luciana Data: ___/___/ 2020

Aluno (a):  ________________________________ - 2º Ano A/B
Extra Activities

PINTE AS PALVRAS CORRESPONDESNTES DA MESMA COR DO

NUMEROS:

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL CLAUDINO FRANCIO

CENTRO DE EDUCAÇÃO BÁSICA SÃO JOSÉ

Disciplina: Inglês Professor:  Abielly / Luciana Data: ___/___/ 2020

Aluno (a):  ________________________________ - 2º Ano A/B
Extra Activities

 AND :

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL CLAUDINO FRANCIO

CENTRO DE EDUCAÇÃO BÁSICA SÃO JOSÉ

Disciplina: Inglês Professor:  Abielly / Luciana Data: ___/___/ 2020

Aluno (a):  ________________________________ - 2º Ano A/B

Extra Activities

image11.emf
consoantes.ppt

consoantes.ppt

Complete as palavras com as consoantes.

image12.emf
VOGAIS.ppt

VOGAIS.ppt

Complete as palavras com as vogais.

image13.emf
Valores O QUE É  AMOR - PQ LIÇÕES-1.pdf

Valores O QUE É AMOR - PQ LIÇÕES-1.pdf

image14.png

image15.emf
MEUS  SENTIMENTOS 2.pdf

MEUS SENTIMENTOS 2.pdf

Fundação Educacional Claudino Francio
Centro de Educação Básica São José

MEUS SENTIMENTOS NESTE MOMENTO DE ISOLAMENTO

O QUE ESTÁ SENDO RUIM

O QUE ESTÁ SENDO BOM

image1.png
x
0 4 objetivo.br

: :
$ OBJETIVO e

Ok © f @ X @ Q Unidades %, 08007700189 | Interesse em Matriculas

Institucional  Infantile 1°ano  2°ao5°ano  6°ao9°ano  Ensino Médio  PréVestibular  Educadores  Convénios ~ SOME

° \
Comunicado aos

alunos do Objetivo

Assista ao video p

Acontece no Objetivo 2o “ Olimpiada Internacional Janior de
» Ciéncias (1JSO) — No Catar, alunos

olimpiada do Futuro: alunos do Objetivo Juazeiro

do Objetivo conquistam ouro e . X
so premiados com projeto de tratamento de agua

Inep divulga edital do Enem 2020 pE
Aluno do Objetivo é premiado pela Academia de

COMUNICADO COVID-19

Alunos do Objetivo ja conquistaram 8.223 Ciéncias de Nova lorque
e . a h’ Em Israel, alunos conquistam prata

024
06/04/2020

image16.png
CENTIO 08 FDUCAGAO BASICA

SAO JOSE